PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROENS
PROGRAMA DE AUXÍLIO À PERMANÊNCIA DISCENTE - PRODISCÊNCIA

EDITAL Nº 02/2023

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições conferidas na Resolução CONSUN
023/2019 torna pública a Retificação do Cronograma do Edital Prodiscência
01/2023.

DO CRONOGRAMA

PERÍODO ETAPA

27-03-2023

DA PUBLICAÇÃO DO EDITAL

(na página eletrônica da UERGS)

28-03-2023 às 9h00
até 14-04-2023 às 23h59min

Dúvidas enviar para:
coordenadoria-

qualificacao@uergs.edu.br

DAS INSCRIÇÕES

via Central do Candidato,
link

https://academico.uergs.edu.br/core/candidato

18-04-2023

DA DIVULGAÇÃO DA

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

19-04-2023 a 31-05-2023

DA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS

PELA COMISSÃO PERMANENTE DE
SELEÇÃO PRODISCÊNCIA

02-06-2023

DA DIVULGAÇÃO DA

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

05-06-2023 a 07-06-2023
(03 dias úteis)

DO PERÍODO PARA PEDIDO DE
RECONSIDERAÇÃO DA

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR
(via PROTOCOLO no Portal do

Aluno)

12-06-2023 a 16-06-2023
(05 dias úteis)

DA ANÁLISE DOS PEDIDOS DE

RECONSIDERAÇÃO PELA
COMISSÃO PERMANENTE DE

SELEÇÃO PRODISCÊNCIA

20-06-2023

DA DIVULGAÇÃO DA
CLASSIFICAÇÃO FINAL

(na página eletrônica da UERGS)

21-06-2023 a 26-06-2023
(04 dias úteis)

DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO

PARA CADASTRAMENTO
FINANCEIRO

(via PROTOCOLO no Portal do
Aluno)

27-06-2023 a 29-06-2023

DA ENTREGA DO TERMO DE

COMPROMISSO/Anexo 5
(via PROTOCOLO no Portal do

Aluno)

Porto Alegre, 11 de abril de 2023.

_____________________________________
Gilvane Souza de Matos

     Pró-Reitor de Ensino